

連結財務諸表

連結貸借対照表

株式会社マンドムおよび連結子会社

(単位:百万円)

科 目	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当連結会計年度 (平成28年3月31日)	増減 (△印減少)
資産の部			
流動資産			
現金及び預金	8,597	10,728	2,131
受取手形及び売掛金	9,662	10,205	543
有価証券	17,796	18,500	703
商品及び製品	6,991	6,178	△ 813
仕掛品	491	463	△ 28
原材料及び貯蔵品	2,516	2,773	256
繰延税金資産	821	855	33
その他	1,207	1,768	561
貸倒引当金	△ 18	△ 17	1
流動資産合計	48,067	51,456	3,389
固定資産			
有形固定資産			
建物及び構築物	19,889	23,539	3,650
減価償却累計額	△ 12,009	△ 12,140	△ 130
建物及び構築物(純額)	7,879	11,399	3,520
機械装置及び運搬具	15,640	16,950	1,309
減価償却累計額	△ 11,365	△ 11,792	△ 426
機械装置及び運搬具(純額)	4,275	5,158	883
工具、器具及び備品	5,287	5,478	190
減価償却累計額	△ 4,384	△ 4,537	△ 153
工具、器具及び備品(純額)	903	941	37
土地	510	510	0
リース資産	55	64	9
減価償却累計額	△ 27	△ 36	△ 8
リース資産(純額)	27	27	0
建設仮勘定	5,051	287	△ 4,763
有形固定資産合計	18,647	18,325	△ 322
無形固定資産			
ソフトウェア	361	981	620
その他	604	178	△ 426
無形固定資産合計	965	1,160	194
投資その他の資産			
投資有価証券	6,598	7,471	872
退職給付に係る資産	146	—	—
繰延税金資産	370	262	△ 108
その他	1,194	1,157	△ 37
貸倒引当金	△ 11	△ 11	△ 0
投資その他の資産合計	8,299	8,879	579
固定資産合計	27,913	28,364	451
資産合計	75,980	79,821	3,841

(単位:百万円)			
科 目	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当連結会計年度 (平成28年3月31日)	増減 (△印減少)
負債の部			
流動負債			
支払手形及び買掛金	1,605	1,867	262
短期借入金	1,817	308	△ 1,508
未払金	3,958	4,348	389
未払法人税等	1,008	1,134	126
賞与引当金	837	912	75
変動役員報酬引当金	72	53	△ 18
返品調整引当金	264	307	43
その他	2,231	1,430	△ 800
流動負債合計	11,794	10,364	△ 1,430
固定負債			
繰延税金負債	672	909	236
退職給付に係る負債	1,590	1,710	119
その他	942	982	39
固定負債合計	3,206	3,601	395
負債合計	15,000	13,965	△ 1,034
純資産の部			
株主資本			
資本金	11,394	11,394	0
資本剰余金	11,235	11,235	0
利益剰余金	36,102	40,638	4,536
自己株式	△ 1,855	△ 1,858	△ 3
株主資本合計	56,876	61,409	4,532
その他の包括利益累計額			
その他有価証券評価差額金	1,577	2,381	803
為替換算調整勘定	△ 2,440	△ 3,878	△ 1,437
退職給付に係る調整累計額	△ 40	△ 205	△ 164
その他の包括利益累計額合計	△ 902	△ 1,701	△ 798
非支配株主持分	5,005	6,148	1,142
純資産合計	60,980	65,856	4,875
負債純資産合計	75,980	79,821	3,841

連結損益計算書

株式会社マングラムおよび連結子会社

(単位: 百万円)

科 目	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	増減 (△印減少)
売上高	70,925	75,078	4,153
売上原価	32,096	34,206	2,109
売上総利益	38,828	40,872	2,043
販売費及び一般管理費			
販売促進費	8,228	8,581	353
販売報奨金	1,910	2,073	163
広告宣伝費	4,243	4,998	754
報酬及び給料手当	6,105	6,315	209
賞与引当金繰入額	674	701	26
退職給付費用	229	261	31
減価償却費	621	773	152
研究開発費	1,731	1,558	△ 173
その他	8,086	9,015	928
販売費及び一般管理費合計	31,832	34,278	2,445
営業利益	6,996	6,594	△ 401
営業外収益			
受取利息	143	222	78
受取配当金	115	96	△ 19
持分法による投資利益	153	273	120
為替差益	30	33	2
その他	236	258	21
営業外収益合計	679	883	203
営業外費用			
支払利息	1	9	7
売上割引	34	33	△ 1
その他	43	20	△ 22
営業外費用合計	80	62	△ 17
経常利益	7,595	7,415	△ 180
特別利益			
固定資産売却益	11	4,038	4,027
投資有価証券売却益	—	34	34
災害保険金収入	—	481	481
特別利益合計	11	4,554	4,543
特別損失			
固定資産売却損	1	4	3
固定資産除却損	22	61	38
災害による損失	—	1,024	1,024
減損損失	26	—	—
賃貸借契約解約損	27	—	—
その他	0	181	180
特別損失合計	78	1,271	1,193
税金等調整前当期純利益	7,529	10,698	3,169
法人税、住民税及び事業税	2,495	2,338	△ 156
法人税等調整額	23	41	18
法人税等合計	2,519	2,380	△ 138
当期純利益	5,009	8,317	3,308
非支配株主に帰属する当期純利益	584	1,934	1,350
親会社株主に帰属する当期純利益	4,425	6,383	1,957

連結包括利益計算書

株式会社マンダムおよび連結子会社

(単位:百万円)

科 目	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	増減 (△印減少)
当期純利益	5,009	8,317	3,308
その他の包括利益			
その他有価証券評価差額金	715	794	79
為替換算調整勘定	2,101	△ 1,939	△ 4,041
退職給付に係る調整額	△ 111	△ 148	△ 36
持分法適用会社に対する持分相当額	68	△ 13	△ 81
その他の包括利益合計	2,773	△ 1,306	△ 4,079
包括利益	7,782	7,011	△ 771
(内訳)			
親会社株主に係る包括利益	6,666	5,584	△ 1,081
非支配株主に係る包括利益	1,116	1,427	310

連結株主資本等変動計算書

株式会社マンドムおよび連結子会社

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自平成26年4月1日 至平成27年3月31日)										
	株 主 資 本					その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他の有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
平成26年4月1日残高	11,394	11,235	33,406	△1,853	54,182	865	△4,043	34	△3,143	4,140	55,179
会計方針の変更による累積的影響額			0		0						0
会計方針の変更を反映した当期首残高	11,394	11,235	33,406	△1,853	54,183	865	△4,043	34	△3,143	4,140	55,179
当期変動額											
剰余金の配当			△1,730		△1,730						△1,730
親会社株主に帰属する当期純利益			4,425		4,425						4,425
自己株式の取得				△ 1	△ 1						△ 1
自己株式の処分		0		0	0						0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						712	1,602	△ 74	2,240	865	3,106
当期変動額合計	—	0	2,695	△ 1	2,693	712	1,602	△ 74	2,240	865	5,800
平成27年3月31日残高	11,394	11,235	36,102	△1,855	56,876	1,577	△2,440	△ 40	△ 902	5,005	60,980

(単位:百万円)

	当連結会計年度 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)										
	株 主 資 本					その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他の有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
平成27年4月1日残高	11,394	11,235	36,102	△1,855	56,876	1,577	△2,440	△40	△902	5,005	60,980
当期変動額											
剰余金の配当			△1,846		△1,846						△1,846
親会社株主に帰属する当期純利益			6,383		6,383						6,383
自己株式の取得				△ 3	△ 3						△ 3
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						803	△1,437	△164	△798	1,142	343
当期変動額合計	—	—	4,536	△ 3	4,532	803	△1,437	△164	△798	1,142	4,875
平成28年3月31日残高	11,394	11,235	40,638	△1,858	61,409	2,381	△3,878	△205	△1,701	6,148	65,856

連結キャッシュ・フロー計算書

株式会社マンドムおよび連結子会社

(単位: 百万円)

科 目	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	増減 (△印減少)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	7,529	10,698	3,169
減価償却費	2,599	2,919	319
減損損失	26	—	—
災害損失	—	983	983
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△ 31	△ 0	31
返品調整引当金の増減額(△は減少)	16	46	30
賞与引当金の増減額(△は減少)	56	78	21
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	17	122	104
受取利息及び受取配当金	△ 259	△ 318	△ 59
災害保険金収入	—	△ 481	△ 481
為替差損益(△は益)	40	△ 58	△ 99
持分法による投資損益(△は益)	△ 153	△ 273	△ 120
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△ 34	△ 34
有形固定資産除却損	20	59	38
固定資産売却損益(△は益)	△ 10	△ 4,034	△ 4,024
売上債権の増減額(△は増加)	△ 718	△ 1,048	△ 329
たな卸資産の増減額(△は増加)	△ 1,270	△ 100	1,169
仕入債務の増減額(△は減少)	△ 211	380	591
未払金の増減額(△は減少)	△ 337	795	1,132
その他	578	△ 152	△ 730
小計	7,894	9,580	1,685
利息及び配当金の受取額	336	310	△ 25
利息の支払額	△ 1	△ 10	△ 8
災害損失の支払額	—	△ 399	△ 399
法人税等の支払額	△ 2,741	△ 2,248	492
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,488	7,232	1,744
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△ 3,117	△ 5,067	△ 1,949
定期預金の払戻による収入	2,208	3,686	1,478
有価証券の取得による支出	△ 37,594	△ 31,993	5,601
有価証券の売却及び償還による収入	37,899	31,600	△ 6,299
有形固定資産の取得による支出	△ 4,884	△ 3,499	1,384
無形固定資産の取得による支出	△ 398	△ 495	△ 96
有形固定資産の売却による収入	20	824	803
投資有価証券の取得による支出	△ 307	△ 7	299
投資有価証券の売却及び償還による収入	2	63	61
土地使用権の売却による収入	—	2,523	2,523
その他	1,029	△ 17	△ 1,047
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 5,141	△ 2,383	2,758
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	1,653	319	△ 1,334
短期借入金の返済による支出	—	△ 1,706	△ 1,706
配当金の支払額	△ 1,730	△ 1,845	△ 115
非支配株主への配当金の支払額	△ 250	△ 285	△ 34
その他	△ 13	△ 16	△ 2
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 341	△ 3,534	△ 3,193
現金及び現金同等物に係る換算差額	368	△ 379	△ 748
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	374	935	561
現金及び現金同等物の期首残高	10,890	11,264	374
現金及び現金同等物の期末残高	11,264	12,200	935